
Copia 
 

                                    
 

C O M U N E  D I  A N T I L L O  
CITTÁ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 
 

 
DETERMINA SINDACALE  

 
N. 5 DEL 27/02/2025 

 
 
OGGETTO: Nomina esperto del Sindaco a titolo gratuito ai sensi dell’art. 14 della 
L.R. 7/1992 e ss.mm.ii. 
 
 
 
PREMESSO: 

- Che le scelte programmatiche di questa Amministrazione sono volte a curare gli 
interessi della propria comunità promuovendone lo sviluppo sociale, economico e 
culturale; 

- che la legislazione Siciliana, al fine di consentire ai Sindaci di svolgere al meglio le 
funzioni loro attribuite, nonché per sostenere l'azione amministrativa indirizzata 
all'attuazione del proprio programma, prevede la facoltà di conferire incarichi ad esperti 
esterni; 

- che la nomina degli esperti è una prerogativa che discende direttamente dalla 
competenza legislativa esclusiva della Regione Siciliana (art. 15 lettera (O) dello 
Statuto) in materia di regime degli Enti Locali e delle Circoscrizioni relative;  

RICHIAMATO l'art, 14 della LR. 7/1992 e ss.mm.ii., (come modificato dall'art, 41 della L.R. n. 
26/1993, dall'art. 4 della L.R. n. 38/1994, dall'art, 6 della L.R. n. 41/1996, dall'art. 48 della 
L.R, n. 6/1997 e, da ultimo dall'art. 9 della L.R. 17 Febbraio 2021, n. 5,) che testualmente 
recita:  
1. “Il sindaco può conferire incarichi a tempo determinato, rinnovabili, che non costituiscono 

rapporto di pubblico impiego, ad esperti estranei all'amministrazione. L'oggetto e la finalità 
dell'incarico devono essere definiti all'atto del conferimento e possono anche riferirsi ad 
attività di supporto agli uffici in materie di particolare complessità, per le quali l’ente abbia 
documentabili carenze delle specifiche professionalità (...).Gli incarichi di cui al presente 
comma non possono essere conferiti dal sindaco negli ultimi sei mesi del mandato. 

2.  Il numero degli incarichi ad esperti di cui al comma 1 non può essere superiore a: a) due 
nei comuni con popolazione fino a 30.000 abitanti (....). 



3.  Gli esperti nominati ai sensi del presente articolo devono essere dotati di documentata 
professionalità. In caso di nomina di soggetto non provvisto di laurea, l'atto di conferimento 
dell'incarico deve essere ampiamente motivato". 

4. Il sindaco annualmente trasmette al consiglio comunale una dettagliata relazione 
sull'attività svolta dagli esperti da lui nominati. 

5.  Agli esperti è corrisposto un compenso mensile non superiore allo stipendio tabellare 
previsto per la qualifica unica dirigenziale dal CCNL del comparto Regioni ed autonomie 
locali. Sono, altresì, consentiti conferimenti di incarichi a titolo gratuito, nei limiti di cui al 
comma 2, ove il soggetto individuato accetti espressamente, all'atto del conferimento, la 
gratuità della prestazione. 

6.  Ad un medesimo soggetto non possono essere conferiti contemporaneamente più di due 
incarichi ai sensi del presente articolo. L'incarico di esperto è compatibile con altri incarichi 
di collaborazione esterna e/o di consulenza, purché gli incarichi non comportino conflitti di 
interesse. 

ATTESO che la Corte Costituzionale con sentenza n.70 del 15/03/2022 ha dichiarato la 
parziale illegittimità di tale norma limitatamente: 

- Alla parte in cui consente il rinnovo oltre il periodo del mandato del Sindaco: 
- Alle parole: «e possono anche riferirsi ad attività di supporto agli uffici in materie di 

particolari complessità, per le quali l’ente abbia documentabili carenze delle specifiche 
professionalità»; 

ATTESO che lo scrivente Sindaco ritiene utile avvalersi dell'apporto professionale di un esperto 
in materia di valorizzazione e promozione del patrimonio storico istituzionale, artistico e 
monumentale del territorio, al fine di promuovere iniziative volte al recupero della memoria 
della comunità e delle tradizioni locali;   

RITENUTO di individuare, per le finalità di cui sopra,  il Dott. Antonio Sebastiano Restifo, in 
qualità di esperto nelle suddette materie, stante il possesso di particolari e peculiari 
competenze negli ambiti sopra indicati, come evidenziato nell’allegato curriculum vitae;  

CONSIDERATO che il professionista ha manifestato la propria disponibilità ad accettare, a 
titolo gratuito, l'incarico in questione, al fine di mettere la sua competenza ed esperienza 
professionale al servizio del Comune di Antillo;  

RILEVATO, altresì: 
- che l’individuazione da parte dell’organo politico del soggetto cui conferire l’incarico si 

fonda essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario, in quanto il conferimento di 
tali incarichi deve intendersi intuitu personae;  

- che l’incarico è a tempo determinato, con decorrenza dalla data della sottoscrizione del 
relativo disciplinare di incarico fino alla scadenza del mandato elettorale;  

VISTO: 
- il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n.267; 
- l’O.RR.EE.LL. vigente in Sicilia;  
-  lo Statuto Comunale; 
- la L.R. n. 7/1992, art. 14;  

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 

RITENUTO, pertanto provvedere per quanto di competenza;  

VERIFICATA: 
- l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 
- la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

 
 



 
D E T E R M I N A 

per le premesse sopra richiamate che costituiscono motivazioni ai sensi dell’art. 3 
della legge n. 241/90 e s.m.i.: 
1. DI NOMINARE esperto del Sindaco a titolo gratuito, in materia di valorizzazione e 

promozione del patrimonio storico istituzionale, artistico e monumentale del territorio, al 
fine di promuovere iniziative volte al recupero della memoria della comunità e delle 
tradizioni locali, il Dott. Antonio Sebastiano Restifo, nato a Messina il 02/02/1998;  

2. DI DARE ATTO che il predetto incarico è conferito a titolo gratuito, ha natura fiduciaria, 
non costituisce rapporto di pubblico impiego con vincolo di subordinazione e potrà essere 
revocato in qualunque momento discrezionalmente dal Sindaco;   

3. DI DARE ATTO, altresì, che la documentata esperienza professionale costituisce sufficiente 
motivazione per l’affidamento dell’incarico ai sensi dell’art. 14 della L.R. 7/1992; 

4. DI AUTORIZZARE l’interessata ad accedere alle informazioni ed agli atti del Comune, nel 
rispetto della normativa sulla privacy; 

5. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché compia tutti gli atti 
consequenziali, al fine di dare esecuzione al presente provvedimento, ivi compresa la 
notifica all’esperto nominato del provvedimento e dell’allegato disciplinare per acquisirne la 
firma per accettazione;  

6. DI DARE ATTO che l'incarico de quo dovrà essere espletato secondo le condizioni e le 
modalità riportate nel disciplinare allegato (ALL.A), regolante i rapporti tra l'amministrazione 
comunale e l’esperto incaricato; 

7. DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on line e di assolvere gli obblighi di 
pubblicazione ai sensi del D.lgs n.33/2013. 
 

 
              Il Sindaco 

 F.to   Dott. Davide Paratore 
                                                                                    Atto sottoscritto digitalmente 


